
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 01/04/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 26 marzo 2010, n. 216
 
POR PUGLIA F.S.E. 2007-2013 - Ob. Convergenza - approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051 P0005) - Asse II Occupabilità.
 
Approvazione delle graduatorie dei progetti Linea 1 pervenuti a seguito della seconda scadenza
dell’Avviso n. 7/2009 approvato con D.D. n. 135 del 13/03/2009 e pubblicato sul BURP n.43 suppl. del
19/03/2009, successivamente rettificata con nota dell’Ufficio Lavoro e Cooperazione n. A0060/7446 del
16/4/2009, pubblicata sul B.U.R.P. 62 del 23/4/2009.
 
 
 L’anno 2010 addì 26 del mese di marzo in Bari, presso il Servizio Politiche per il Lavoro
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 sulla base dell’istruttoria amministrativa espletata dal competente ufficio e confermata dalla dirigente
dell’ufficio lavoro e cooperazione, riferisce quanto segue:
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n.165/2001 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/1998;
 
 VISTO Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008, n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui al comma 1, art. 5 della già richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 In data 19/03/2009 è stata pubblicata sul BURP n. 43 Suppl. la D.D. n. 135 del 13/03/2009,
successivamente rettificato con nota dell’Ufficio Lavoro e Cooperazione n. A0060/7446 del 16/04/2009,
pubblicata sul B.U.R.P. 62 del 23/04/2009, l’”Avviso pubblico n. 7/2009 per la presentazione, nell’ambito
della Linea 1, di “progetti di formazione finalizzati all’occupazione rivolti a donne disoccupate”,
nell’ambito della Linea 2 di “incentivi all’assunzione a tempo indeterminato delle donne formate negli
interventi di formazione finalizzati all’occupazione della Linea 1”.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui a tale avviso pubblico è pari a
euro 10.000.000,00 di cui euro 5.000.000,00 per entrambe le scadenze di presentazione dei progetti
indicati per la Linea 1.

1



 In esito alla seconda scadenza di tale avviso sono pervenute, all’ UFFICIO LAVORO E
COOPERAZIONE, con esclusivo riferimento alla Linea 1, n. 19 proposte progettuali da parte di n. 9 enti
proponenti.
 Si è quindi proceduto alla valutazione delle proposte, articolata nelle seguenti fasi:
1. verifica dei requisiti di ammissibilità dei soggetti proponenti, effettuata da un Nucleo di valutazione
composto da funzionari dell’Assessorato al Lavoro e Formazione Professionale appositamente nominati
con D.D. n 318 del 3/6/2009;
2. valutazione di merito effettuata dallo stesso Nucleo di valutazione
 
 A seguito della verifica di ammissibilità di cui al precedente punto 1, è stato redatto e sottoscritto dai
funzionari nominati un apposito verbale, dal quale risulta che gli enti proponenti dichiarati ammessi sono
n. 8 con n. 16 proposte progettuali ammesse a valutazione di merito.
 Quanto sopra riassunto viene analiticamente riportato nell’allegato “A” “Progetti ammessi e non
ammessi alla valutazione di merito”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 A seguito della valutazione merito di cui al precedente punto 2, è stato redatto e sottoscritto un apposito
verbale, dal quale risulta che dei n. 16 progetti ammessi a valutazione di merito:
- n. 15 progetti, sono risultati idonei, e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia (600 punti, così come stabilito al paragrafo H1 dell’avviso), per un importo
complessivo pari ad euro 1.611.825,00;
- n. 01 progetto è, invece, risultato non idoneo e non finanziabile avendo riportato un punteggio inferiore
al valore di soglia.
 
 Il nucleo di valutazione ha quindi consegnato, in data 15/03/2009, le risultanze istruttorie al Dirigente
dell’Ufficio per gli adempimenti di competenza.
 Pertanto, in base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono state compilate le n. 3
graduatorie dei progetti, con il relativo punteggio, suddivise per Provincia così come stabilito al
paragrafo I1 dell’avviso.
 Tali graduatorie sono allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali (allegato
“B”).
 Con il presente atto si intende approvare le n. 3 graduatorie indicate innanzi, specificando che gli
interventi ammissibili a finanziamento sono così suddivisi:
 
_________________________
Graduatoria N° Progetti Costo
_________________________
Provincia di Bari 6 a 647.950,00
_________________________
Provincia di Brindisi 0 0
_________________________
Provincia di Foggia 0 0
_________________________
Provincia di Lecce 3 a 218.700,00
_________________________
Provincia di Taranto 6 a 745.175,00
_________________________
Totale 15 a 1.611.825,00
_________________________
 
 Considerato che l’impegno di spesa complessivo pari a euro 2.926.925,00 (di cui euro 2.500.000,00,

2



previsto nell’Avviso Pubblico per le domande con scadenza 01/12/2009 della Linea 1 più i residui
rivenienti dalle economie della prima scadenza della medesima linea pari a complessivi euro
426.925,00), viene ripartito tra le Province in maniera proporzionale alla popolazione femminile
residente secondo le percentuali indicate al punto F1 dell’Avviso e di seguito riportate:
 
_________________________
Provincia di Bari 38,90% a 1.138.574,00
_________________________
Provincia di Brindisi 9,99% a 292.399,00
_________________________
Provincia di Foggia 16,64% a 487.040,00
_________________________
Provincia di Lecce 20,21% a 591.532,00
_________________________
Provincia di Taranto 14,26% a 417.380,00
_________________________
TOTALE 100,00% a 2.926.925,00
_________________________
 
 Visto che l’impegno di spesa previsto per la provincia di Taranto non è sufficiente, per euro 327.795,00
(euro 745.175,00 - euro 417.380,00), a coprire l’intero costo delle proposte progettuali ammissibili a
finanziamento per la medesima Provincia;
 Visto che le Provincie di Brindisi e di Foggia non vengono rappresentate nella graduatoria in quanto,
per le stesse, non sono state avanzate proposte progettuali e quindi residuano euro 779.439,00 (euro
292.399,00 + euro 487.040,00);
 Visto che con riferimento alle Province di Bari e di Lecce permangono residui, nella misura complessiva
di euro 863.456,00 ((euro 1.138.574,00 - euro 647.950,00) + (euro 591.532,00 - euro 218.700,00)),
rispetto alla suddivisione dei fondi sopra riportati;
 Considerato che nel punto I1 dell’Avviso è data la possibilità di utilizzare le somme residue, si procede
a cumulare tali importi e ad assegnarli nella misura di euro 327.795,00 per le attività della Provincia di
Taranto, cui necessitano risorse finanziarie maggiori rispetto al finanziamento impegnato.
 Per quanto su esposto, i n. 15 progetti, valutati e risultati idonei, trovano tutti capienza nelle risorse
disponibili e vengono, quindi, tutti finanziati, per un importo complessivo pari ad euro 1.611.825,00.
 Le economie rivenienti dalla mancata utilizzazione delle risorse messe a disposizione nell’Avviso
7/2009 per la seconda scadenza della Linea 1 ammontano complessivamente ad euro 1.315.100,00
(euro 2.926.925,00 - euro 1.611.825,00).
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Politiche per il Lavoro.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 La spesa complessiva di euro 1.611.825,00, derivante dall’approvazione della graduatoria di cui al
presente atto limitatamente a n. 15 progetti, trova copertura nell’impegno di spesa già assunto con D.D.
n. 135 del 13/03/2009, con imputazione sui capitoli così come di seguito indicati:
cap. 1152500/ 2010
a 1.450.642,50
(quota FSE e Stato);
 
cap. 1152510/ 2010
a 161.182,50

3



(quota Regione)
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
DETERMINA
 
 Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:
• approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a
seguito della seconda scadenza dell’Avviso n. 7/2009 approvato con D.D. n. 135 del 13/03/2009 e
pubblicato sul BURP n. 43 Suppl. del 19/03/2009, successivamente rettificato con nota dell’Ufficio
Lavoro e Cooperazione n. A0060/7446 del 16/04/2009, pubblicata sul B.U.R.P. 62 del 23/4/2009,
relativo alla presentazione, nell’ambito della Linea 1, di “progetti di formazione finalizzati all’occupazione
rivolti a donne disoccupate”. L’elenco dei soggetti proponenti, ammessi e non ammessi alla valutazione
di merito, che si allega al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”), è
composto da n. 01 pagina;
• approvare, le risultanze della valutazione di merito evidenziate nelle schede individuali allegate agli atti
e sintetizzate nella voce “Punteggio Totale” riportata per ogni proposta progettuale negli allegati “B”, con
riferimento:
- alle n. 3 graduatorie, suddivise per provincia, redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun
progetto, composto da n. 04 facciate complessive, numerate da 1 a 4 (Allegato “B”);
• dare atto che, in seguito alla sussistenza di somme residue si è proceduto a cumulare tali importi e ad
assegnare euro 327.795,00 per le attività della Provincia di Taranto, cui necessitano risorse finanziarie
maggiori rispetto al finanziamento impegnato in conformità a quanto disposto nell’Avviso Pubblico al
paragrafo I1.
• dare atto che le attività ammesse a finanziamento sono quelle evidenziate e riportate in neretto in
ciascuna delle predette graduatorie, per gli interventi relativi alle attività della Linea 1, di cui all’Avviso n.
7/2009, approvato con D.D. n. 135 del 13/03/2009 e pubblicato sul BURP n. 45 suppl. del 19/03/2009;
• di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari ad euro 1.611.825,00
derivante dall’approvazione delle graduatorie di cui al presente atto, trova copertura nell’impegno di
spesa già assunto con D.D. n. 135 del 19/03/2009;
• di rinviare a successivo provvedimento il disimpegno delle economie, pari ad euro 1.315.100,00,
rivenienti dalla mancata utilizzazione delle risorse messe a disposizione nell’Avviso 7/2009 per la
seconda scadenza della Linea 1.
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n.13/94, art.6.
 
 Il presente provvedimento, redatto in originale, é composto da n. 4 pagine e contiene n. 2 allegati,
rispettivamente di n. 01 pagina (Allegato “A”), e n. 04 pagine complessive (Allegato “B”):
• sarà esecutivo dopo l’apposizione del visto del Servizio Ragioneria;
• sarà reso pubblico ai sensi del comma terzo, art. 16, del D.P.G.R. n. 161/2008 mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
• verrà trasmesso ai competenti Dirigenti degli uffici del Servizio, per gli adempimenti di competenza;
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr.ssa Luisa Anna Fiore

4


